petri et pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum

laterani VIII kalendas maij, pontifleatus nostri anno Trino.

Aus eioom Transsumpt des Abbtes Erhart von Baumgarlenberg vom

8. August 1482, auf Perg. im M um ial- Archive zu Linz.

CCLIV.

1257. 24. Mai. Leoben. — Stephan, Herzogin Slaronicn, Hauptmann in Steier-

mark ,
bestätiget dem Spital am Pyhrn seine Privilegien.

HosStephanus dux Sclauonie et capitanem Stirie signiticamus,

quibus expedit, uniuersis, quod, sicut Leupoldtw et Federicus duces
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aduocaciam nouelli hospitalis Gaersten siti pro remedio animarum

suarum sibi assumpserant, ita nos eandem aduocatiam in domint regia

et nostram suscepimus proteccionem et tutelam volentes, quod omnia

bona ipsius infra terroinos regiminis domini regia et nostri constituta

omni iure iudicum, theloneorum seu mutariorum in districtu regia

postposito proteccionis patrocinio domini regis et nostri manutene-

antur secundum , quod in priuilegiis Leupoldi et Federici ducum

plenius continetur. hoc eciam uolumus et ordinamus, sicut eciam

duces prefati ei gracia speciali hoc sibi concesserunt, quod in

ascensu et in descensu, siue salem siue alia queque comparauerint

pro necessitatedomus, a mutariis(veI)theloneariis aliquod impedimen-

tum eisnoninferatur. Siquis eciam ministerialium superna inspiratione

comnmnitus prefato hospitali aliquid prediorum suorum conferre

uoluerit, hoc faciendi iiberam habeant facultatem. Et ne quis in

posterum hec statuta nostra infringere ualeat, ipsa sigilli nostri

appensione fecimus roborari. huius rei testes sunt Gutfredm de

Marpurch, Weygandus de Messenberch,Franco de Leuzmampurch

et alii quam plures. Datum in Leubun in octaua ascensionis domini

anno domini M? CC? Lf septimo.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden weissen Siege). K. k. geh. Hausarchir.

CCLV.

1257. 29. Mai. Michelbeuern. — Chunrai, Abbt von Miehelbeuern, bezeugt, dass

Chunrat von Pirchach seinen Ansprüchen an das Gut Wihsee entsagt habe.

In nomine domini. Nos dei gratia abbasChunradus et contentm
g. MichaJiclis inburen universis Christi fidelibus nutum fieri volumus,

quod quidam miles dictus dominus Heinricus de Hohinmos et uxor

sua Bertha predium suum situm in Wihse amore divino succensi

pro remediu animarum suarum omniumque parentum suorum nullo

contradicente integraliter contulerunt laii tarnen pacta interposito, ut

due prebende ad tempora vite sue ipsis in nostro monasterio, ubi se

receperant, ministrentur. postmodum vero elapso aliquo tempore

ipse dominus Heinricus viam universe carnis est ingressus, tunc

quidam miles nomine Chmradm de Pirhach cum suis filiis et fra-

truelibus eius videlicet Hartwico et Gebhardt), cum se fore dicerent

eiusdem predii proximos coheredes, nos in eodem contra salutem

anime sue maiiciose impetere non cessabant. Verum tarnen cum ex

ipsorum et nostra parte questio versaretur, tandem vim sui amoris

Digitized by Google

244

accendit in eisdem spiritus s. et ipse dominus Chunradus tarn cum

filiis quam suis coheredibus monitis prudentum virorum inducti pre-

cumque nostrarum constantia victi igitur honesti quasi prudentes

animarum suarum miserabilem casum evadere cupientes jam sepe-

dictum predium feriato die videlicet feria tertia infra pentecosteu

propriis manibus super altare s. Michaelis coram populo libere dele-

garunt Hoc adjicientes , quod, si aliquis forte nos in eodem, quoii

absit, in posterum offendere proposuerit, superstites eiusdem genera-

tionis nobis in prenominato predio Semper coram judicio vel principe

defensores debeant fieri ac tutores. In cuius rei testimonium , cum

jam dieti viri proprio sigillo non uterentur, presentem paginam con-

scribi fecimus sigilli nostri munimine cum subnotatis testium nomini-

bus roboratum, qui sunt dominus Albertus plebanus in Veltkyrich,

Bcrtholdus de Cumpoldingen , Bertholdus de yzinsperge, Walt-

chumus, Hartwicus, ldungus, Heinricus et alii plures. Hec acta

sunt anno domini M. CC. LVII. Indict. XV. quarto Kai. Junii.

Filz, Michelbeuern 786.

CCLVI.

1257. 7. October. St Florian. — Otto, Bischof von Passau, bestätiget ein Über-

einkommen zwischen dem Propste und Conrente zu St. Florian und Heinrieft

dem Schreiber von Ens in Betreff" der Pfarre St. Michael in der Wachau.

Nos 0. dei gratia (Pataviensis Ecclesie Episcopus) Notum

faeimus vniuersis hanc litteram inspecturis, quod, cum inter dilectos

in Christo fratres S. prepositum et conuentum dünnt * sanetiFloriani

ex una parte et dominum H. scribam anasi ex altera super Ecclesia

saneti Michaelis in Wachawe questio uerteretur, tandem in nostra

presentia idem negotium terminatum exstitit , iuxta quod in instru-

menta super hoc confecto continetur, cuius est tenor per omnia in

hec uerba: Siboto dei gratia prepositus, Hainricus Decanus

totusque conuentus Ecclesie saneti Floriani omnibus hanc paginam

inspecturis salutein. Notum faeimus vniuersis , quod , cum Iis inter

nos et dominum hainricum scribam anasi super Ecclesia saneti

Michaelis in Waehowe uerteretur, quam nos Siboto prepositus

eidem domino Hainrico quadam dissensione faciente ignorante con-

uentu contuleramus pariter et inuito, mediante domino nostro vene-

rabili Episcopo Patauiensi viris probis preseutibus et honestis tandem

sie Iis eadem est decisa, quod nos prepositus et conuentus prefato
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domino hainrico singulis annis quatuor carradas vinj et duos modios

triticj jn Austritt scilicet jn Wachowe in vicidemio persoluamus.

Quocunque uero anno prefatas quatuor carradas vinj ot prefatos

modios triticj sibi temere soluere ueglexerimus, ipse se de Ecclesia

sancti Myehaelis jn Wachoice libere intromitlet, conteutus tarnen

illa prebeuda et Ulis prouentibus, quos habuit pie memorie plebanus

(iotfridus. Cuius metas si exeesserit, iura, que nobis pariter et

ypolitensibus in decimis frumentj et vinj eiusdem Ecclesie conpetunt,

inuadeudo, cum sint nostrarum substantialia siue stibsidiu preben-

darum, Ipse prefatus dominus Hainricus pro tali contumacia cadet

peuitus a suo iure. Adiectum est etiam, quod si propter pruinam uel

uliam aeris inlemperiem sterilitas terre tanta erit, quod uinum haberi

non potest, tune secundum communem cursum terre pro prefato sibi

denarios persuluemus. Ipse uero secundum defectus quantitatem

gratiain nobis faeiet, quam sua discretio tempore uiderit expedire.

El quod hec rata maneant et firma Ecclesie, in signum ratihabitionis

cum sigillo prepositi nos conuentus Sigillum noslrum appeudimus

huic scripto. Datum in sancto Floriano anno dominj M. CC. L VII. IUI.

Idus Septembris. Nos uero premissa omnia , quibus rogati inter-

fuimus a partibus et tractauimus, grata et rata habentes, ea auctori-

tate et patrocinio litterarum presentium conlirmamiis apponentes

nichilominus sigillum nostrum pro cautela et tcstimonio huic scripto.

Datum in Ebelspcrch anno dominj M. CC. LVII. Nonas Octobris, Pon-

titicatus nostri anno Uli.

Mon. boic. XXIX. II. 110.

CCLVII.

1257. Krems. — Heinrich von Schwartensee, König Otakar's Castellan und

Richter in Krems, schlichtet den um eine Mühle daselbst entstandenen Streit.

Nc gesta hominum, quibus nouercatur obliuio, per lapsum tem-

poris in cordihus fidelium euanescant, virorum fidc dignorum conmil-

tuntur testimonio et scripture. Iliuc est, quod ego hainricus de

swarcense castellanus in chrems a domino mco illastri duce Austrie

domino regni Beende et Marchione Morauic judex delegatus et

constitutus in causa, que occasione cuitisdam Molendini siti in chrems

inter uiros venerabiles ridelieet dominum Hainricum abbatcm de

Mdnnse et dominum Hermannum abbatem Clunicensem et dominum
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Chunradum prepoaitum de perchezgadem et dominum Engelhertitm

prepoiiiwn de Werde et dominum irnfridum canonicum, patauien-

8ein et decanum in chrema ex vna parte vertebatur, et ex alia iuter

dominum hermannum de Rechperg et ortolfnm Niedoarium (?)

suhditum eiusdem sie diremi accedente consilio et auxilio meliorum

ciuium de chrema et de Stain, quod pro quadam summa pecunie

sei licet octo librarum, quas dicti claustrales pro spontanea solum-

modo cessione dabant dicti Molendini possessoribus , sepe dictum

molendinum penitus de medio auferatur nec per eos uel eorum

posteros in perpetuum releuetur. Huius rei testes sunt Camerariua

de perchsgadem , vlricua milea de camera, Chunradua notariwt,

albertii8 de Mdmue, Chunradua ottnanger; aacerdotea in ehreins

dominus chunradua, dominus dietmarua, magister chunradua nota-

riua decani, albertua acoloaticua, wichardua aubdiaconua ; Ciuea

chunradua aebeker (?) helnwicua, pilgrimua, gofridua fratrea,

perchdo (?), chunrud de hedmeradorf (?). in huius et facti euidencia

presens scriptum sigillis virorum venerabilium et meo et Gozonia

tunc in chrema judicia conmunitur. factum in chrema in domo dumini

irnfridj decanj Anno domini M° CC? LVII° Indiccione XV?

Aus dem Copialbuche des Klosters Mondsee Saec. XV.

CCLVIII.

1258. 29. Jänner. Passau. — Otto, Bischof ron Pasttau, bezeugt einen Tausch

ztcUchcn den Brüdern ron Falkenstein und Ulrich von Uauzenfterg um Güter zu

Rüting und Behteinsbtrg.

Otto dei gratia etc. Nutum faeimus universis, quod facto con-

cambio inter fldeles nostros Ch. et H. fratrea de Valchenatein de

feodo in Raezing, quod solvit medium modium tritici, ex una parte

et ulricum de Hauzenpergc de feodo in Rchwinapergc, quod simi-

liter solvit medium modium tritici, ex altera parte per manum nostram

nos et Ecclesia nostra gaudebimus omni iure in Raecinge, quod

habuimus in Rehwinspcrge, et predicti fratres de valchenstein gau-

debunt omni iure in Rehwinsperge, quod in Raecinge antea habuerunt.

In cuius rei etc. (sie). Datum patavie anno domini MCCLVIII. IUI.

Kaiend. Febr.

Aus einem Codex im k. baier. Reichsarchive.
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CCLIX.

1258. L Februar. Wien. - K. Otakar bestätiget das Diplom Herzog Leopold '« VtL

für St. Florian, worin dieser unter dem 13. October 1208 demselben die Exem-

tion für seine Vnterthanen am Windberge zusichert.

In nomine patris et Uli et spiritus sancti Otachervs dei gratia

dominum regni Boeniie, dvx austrie ac marchio Moravie Omni-

bus christi fidelibus tarn modernis quam posteris presentis pagine

testimonio declaramus, quod nobis existentibus Praie Amoldus

venerabilU Prepositits domus sancti Floriani quoddam priuilegium

dicte Ecclesie a bone memorie illustri quondam Duce austrie Liu-

poldo clementer indultum presentauit nobis suppliciter pustulans,

quatenus idem priuilegium innouare ac ea, que continentur in eo,

confirmare et cunseruare Ecclesie sue de gratia nostra dignaremur,

cuius tenor est per omnia talis: In nomine Sancte et Indiuidue Trini-

tatis Liupoldus dei gratia Duo; Austrie ac Stirie, quia piorum slu-

diorum etc. (wie Hat. Wien am 15. October 1208). Nos igitur, qui ad

ampliandum Ecclesiarum statum et religiosorum conmoditates augen-

das pio fauore teneri uolumus illius inluitu, de cuius dispensatione

feliciter credimus nos uicturos, ipsius Ar. Prepositi supplicationibus

benignius iuclitiati priuilegium ipsum de uerbo ad uerbum cum arti-

culorum singulorum cauta expressione circa exemptioncm sepedicle

Ecclesie a furo judicii secularis presenti pagine inseri iussimus sin-

gula, que continentur in ea, liberaliter confirmantes. Vt autcm hec

nostra innouacio et confirmatio robur obtineant firmitatis, presentem

paginam nostri autetitici sigilli inuuimine fecimus consignari cum

testibus suhnotatis: Bawarus Jeroscius Burchravius Pragensis,

Zmilo de Lrhtenbnrch, Wocho de Rosenberch, Ratmirus de pfrim-

berch, Schenkt* de Sitavia, Withelmus de Boydebrad. Vtricus tepus,

Andreas dapifer. Murqnardus subcanterarius , Ilermannus de

Richenatce, Paulik et frater suus Sdezlaus de Sternberch, Chun-

radus de Cekkinge, Vtricus de lobenstain, Meinhardus Trost ilo,

Sigehardus pibero et frater suus Rrdilo et Alii quam plures. Data

Wlenne per manus magistri Arnoldi notarii anno dominice jncar-

nalionis M.° CC° L? VIII" Kalcndis Februarii, Indictionc secunda.

Orig. auf Perg. mil einem hängenden Münisiegel. Sliftsarehiv Sl. Florian. —
Kurr, Albrccht IV. II. 465 coli. Stüh, St. Florian 322.
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CCLX.
1258. 5. Märt. — Liutolt von Aigelinge enttagt tu Gunsten des Klosters Reichers-

berg seinem Rechte auf den Zehent seiner Besitzungen in Friheim.

Presenti scripto pateat vniversis, quod quidam Livtoldus dictus

de Aygelinge accepto ab Ecclesia nostra vno talento abrenuntiavit

omni ivri, quod habebat in decima possessionvm suarum in friheim,

quas tum; ab ipso possedit et coluit ernsto. Huius rei testes sunt

Gundackarus prepositus eiusdem loci, Arnold'us, wernhardns de

Antesenhoven, Johannes, Heinricus sacerdotes et canonici, Chun-

radus swenter diaconus. vi. . .subdyaconus, frater heinricus Celle-

rarius, Chvnradus in volle, Chvnradus villicus de Itevel, Pernhar-

dus de wilhach, Chvnradus de monte pvchberger, Aigelo, Rude-

gervs de villicana curia filius supradicti Livtoldi, Amelbertus et

duos alios ßlios minores fecit inscribi ch... et... et tili um parwulam

Propter cavtelam superhabvndantem Anno domini MCCLV1II. Indic-

tione prima III. nonas Murtii.

Aug einem Pergament-Codex zu Reichersberg.

CCLXI.

1258. 2. Juni. In domo S. Florian!. — Dietmar von Steyr mit seinen Söhnen

i t. tificit und ^[^wF*tw^^ ( i {

(

6cij% fitilit im it den *i ^ffcfitc^n dc& Z^cfmtfid*9 *-n

In nomine patris et filii et spiritus saneti. Ego dümarus de

Stiria una cum filiis meis Dietmaro et Duringo presentium testi-

monio profiteor litterarum, quod omni iuri proprietatis, quod tarn ego

quam idem filii mei habuimus in ßliabus Heinrici deeimatoris in

Niwenchirchen superioris, quarum hec sunt nom'm*, Livkart, Perhta,

Alheit, Jetta, abrenunciauimus absolute delegando eas super altare

saneti martyris floriani presentibus hiis, quorum nomina pro cautela

hic feeimus annotari: Arnoldus prepositus et Vlricus dictus de

Styria Canonicus in domo saneti floriani, Marquardts, qui dicitur

Metze , Wernhardus de strazze, Chunradus camerarius, Otto aput

valuam, Decimator de gvmerching, Heinricus frater eiusdem de

niwenchirchen , Ditricus de crevntsperch et aiit quam plures. Acta

sunt in domo saneti floriani anno domini M° CC° L VIII. IUI. Nonas

Jooii, Indicione 1*

Auseinem Porjrament-Coilex, geschrieben circa 1300. Stiftsarchiv Sl. Florian.
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CCLXII.

1258. 11. Jüni. Anger. — Quittung Ortolfs von Volkenstorf über sechshundert

Pfund, welche ihm Bischof Otto von Passau wegett Einlösung des Schlosses

Ebelsberg schuldig geworden.

Ego Ortolfus de Volchenstorf profiteor et notum facio vniuersis,

quod dominus meus Otto vetierabilis Patauiensis Episcoptts de Omni-

bus debitis, in quibus ipse et Ecclesia Patauiensis mihi tenebatur,

tum pro redemptione Castri in Ebelsperch et Possessionum eiusdem

Hofmarchye , tum etiam pro uictualibus meis et alias qualitercunque

mihi usque ad sexcentes libras Wiennenses, in quibus adhue remansit

debitor, integraliter satisfecit. Quare omnes fideiussores, quos mihi

statuerat, pronuntio absolutos. Et quia de predictis sexcentis libris

CC!-
et L. libras, pro quibus Rugerus de Prante decimam in Naer-

den sibi me asserit obligasse et pro Chunrado de Stainchirchen

Centum libras mihi nititur defalcare, super eisdem, quando ad ipsum

venire commode potero, secum tractabo secundum iusticiam uel gra-

tiam et amorem. In cuius rei testimonium presentem litteram Sigillo

muniuj proprio cum testibus subnotatis , Qui sunt hij : Poppo vice-

dominu . . Ulricus de Styria, Gundakarua de Sauersteten, Canonici

Patauienses, Heinricus de Merswang , Dittricw de Volchenstorf,

Bertoldiis de Haidendorf, Cristanus ciuis Patauiensis , Heinricus

filius judicis et alij quam plures. Datum in Anger Anno domini

M.CC.LVUI. Dl. Idus Jnnij.

Mon. boic. XXIX. II. 99.

CCLXHI.

1258.20. Jttll. Im Schlotte Dornst«!*. - Albero von Chunring verzichtet auf

alle seine Ansprüche an die Capelle tu Lichlenkirchen fWeissenkirchen in der

Wachau).

(O)mnibus hanc litteram inspecturis tenore presentium inno-

tescat, quod nos Albero de Chvnringe , austrie pincerna ad instan-

tiam consiliariorum nostrorum attento iuris ordine et omni conditione

exclusa domino Arnoldo uenerabili preposito et conuentui domus

sancti floriani omue ius, quod in Capella in Lietenchyrchen per

LXX auuos et forte antplius se habere dicebant, ipsis, sicut deeuit,

pure recoguouimus propter deum, actioui, si qua nohis conpetebat in
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eodem, renuntiantes et donatio nom eiusdem Cappelle, quam Her-

manno Scolari nostro feceramus, decernimiis minime ualituram, sepe-

dictam Cappellara cum omnibus suis attinentiis Ecclesie sancti Mycha-

helis in Wachovve, cuius filia esse diuoscitur, restituentes pleno

iure, non ohstante dicto conuentui inuestitura spiritualium, quam do-

minus noster Episeopus fecerat cum hermanno. Et ne aliquis sucees-

sorum uel heredum nostrorum occasione impeticionis nostre dictum

prepositum et conuentum de cetero molestare prcsumat in eadem

Cappella, ipsis factam gratiam sigilli nostri munimine roboramus.

Acta sunt hec anno domini M*. CC° LVI1M XIII. kalendas augusti et hoc

in Castro Tyemstcein in presentia testium, quos annotamus: Pleba-

nus de Cystenstorf, Viridis notarius, Arnoldus de Tyernstwin, Rum-

hardus de Cystenstorf, Reinboto de Wittra, Hertwicus Genslo

tnilites domini Alberonis de Chunringe , Dietlo de prcnne, C/icn-

radus de spizze, Otacherus trachter et alii quam plures.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden Siegel. Stiftsarchiv St. Florian.

CCLXIV.

1258. 25. Joli. Ebelsperch. — Otto, Bischof von Passau, bestätigt einen Brief

Albero's von Chunring, worin dieser allen Ansprüchen auf die Capelle zu Lich-

tenhirchen entsagt.

0. dei gratia Ecclesie Patauiensis Episeopus vniuersis christi

fidelibus has Litteras inspecturis Salutem in domino. Nouerit uestra

dilectio nos litteras Alberonis de Chunringe uidisse et Iegisse per

omnia in hec uerba. Omnibus hanc litteram inspecturis tenore pre-

sentium innotescat, quod nos Albero de Chunringe austrie pincerna

ad instanciam consiliariorum nostrurum attento iuris ordine et omni

condicione exelusa domino Arnoldo venerabili preposito et Conuentui

domus sancti Floriani omne ius quod in Capeila Liehtenchirchen

per LXX annos et forte amplius se habere dicebant. ipsis sicut deeuit

pure recognuuimus propter deum actioni, si qua nobis competebat in

eadem, renunciantes et donatinnem eiusdem Capelle, quam Her-

manno Scolari nostro feceramus, decernimus minime valituram, sepe-

dictam Capellam cum omnibus suis attineneiis Ecclesie sancti Micha-

helis in Wachotre, cuius lilia esse diuoscitur, restituentes pleno iure

non obstante dicto Conuentui inuestitura spiritualium , quam dominus

noster Episeopus fecerat cum Hermanno. Et ne aliquis sueeessorum
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uel heredum nostrnrum occasione impeticionis nostre dictum pre-

positum et Conuentum de cetero molestare presumat in eadem

Capella, ipsis factum gratiam Sigilli nostri munimine roboramus.

Acta sunt hec Anno domini MCCLVIII. XIII. Kalendas Augnsti et hoc

in Castro Tyremtein in presencia Testium, quos annotamus: Ple-

hu// iis de Cystteinftorf, Vlricu* Notarius, Arnoldus de Tyremtein,

Rumhardus de Cy*tein*torf, Reinboto de tceittra, Hertwicua Gemlo

Milites nostri, Dietlo de Prvnne , Chunrat de Spitzte, Otacherus

Trachter et alii quam plures. Nos uero pia deuotorum acta et ma-

xime, que ex habundantia iuris proeedunt, voleutes benigno, fauore

prosequi et sincero, predicta omnia sicut per eundem Alberonem de

Chunringe rationabiliter facta sunt, grata et rata habentes ea aucto-

ritate litterarum presentium confirrnamus decernentes carere omni

robore firmitatis, quicquid per Hermannum scolarem predictum de

inuestitura Capelle predicte aput nos fuit obtentum presertim cum

suggesta falsitate et tacita veritate per eum fuimus circumuenti.

Datum in Ebehperch Anno domini Millesimo CCLVIII. VIII. kalendas